
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 264 Del 29/03/2023

9 - SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

ORDINANZA

Oggetto: Ordinanza in materia di viabiità e circolazione stradale - provvedimenti vari in tema 
di viabilità a seguito di chiusura della SS Tiberina 3bis (superstrada E45) nel tratto 
compreso tra lo svincolo di Promano e lo svincolo di Umbertide-Gubbio 

IL RESPONSABILE

Premesso che la società ANAS ha comunicato che dalle ore 21:00 di sabato 1° aprile sino alle ore 
7:00 di domenica 2 aprile 2023 sarà chiuso, in entrambe le direzione , il tratto di superstrada 
compreso tra lo svincolo di Promano e lo svincolo di Umbertide/Gubbio per consentire i lavori 
di demolizione del sovrappasso di Promano danneggiato a seguito di un sinistro stradale;

Viste le ordinanze n.148-2023 emanate da ANAS a tal proposito;

Atteso che,  per consentire lo svolgimento dei predetti  lavori,  tutto il  traffico sarà deviato sulla 
viabilità cittadina per cui si rende necessario adottare alcuni provvedimenti in modo da far 
defluire il traffico nel modo più agevole possibile;

       
Visti  gli artt. 5, 6 e 7 del  Nuovo codice della strada D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive 

modificazioni;

Viste  le  norme del  Regolamento di  esecuzione e di  attuazione del  codice della  strada D.P.R. 
06/12/1992, n° 495;

Visto il D. Lgs. 267 del  18 agosto 2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto il D. M. 10 luglio 2002 Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

Considerata la necessità di garantire l’esecuzione dei lavori e nel contempo garantire la sicurezza 
del transito pedonale e veicolare nella città;

O R D I N A

l’adozione dei seguenti provvedimenti a partire dalle ore 21:00 del 01.04.2023 e sino alle 7,00 di 
domenica 02.04.2023:

1. divieto di sosta con rimozione e fermata  in Via Garibaldi dall’intersezione con Via Spoletini 
al civ. 70 di Via Garibaldi;



2. divieto di sosta con rimozione e fermata in Via Garibaldi dal civ. 4 al civ.10;
3. divieto  di  sosta  con  rimozione  e  fermata  in  Via  Venanzio  Gabriotti  su  ambedue  i  lati  

dall’intersezione con Via Soli al civ. 2 di Via Venanzio Gabriotti;
4. divieto  di sosta con rimozione e fermata Traversa di Via Garibaldi  dal civ.  2 al civ.8 e 

divieto di transito veicolare; 
5. divieto di sosta con rimozione e fermata in Via Stella dal civ. 2 al civ. 48 con divieto di 

transito veicolare
6. divieto di sosta con rimozione e fermata in Piazza Mazzini (parcheggi opposti a Via Stella 

dal civ. 14 al civ. 26) e divieto transito veicolare;
7. istituzione senso unico alternato regolato da impianto semaforico posto nel tratto compreso 

tra Via Garibaldi civ. 9 e Via Venanzio Gabriotti all’altezza dell’intersezione con Via Soli, con 
conseguente  ripristino  del  vecchio  tracciato  per  chi  da  Perugia  si  dirige  verso Città  di 
Castello;

8. istituzione doppio senso di circolazione in Piazza Mazzini lato torrente Reggia;
9. obbligo di svolta in Via Roma per i veicoli provenienti da Via Vittorio Veneto e Montone;
10. divieto di transito in Piazza Mazzini per i veicoli provenienti da via Veneto con direzione di 

marcia  via Stella,  Via  Garibaldi,  frazione Montecastelli,  con possibilità  di  riprendere tali 
direzioni circolando in Via Roma e successivamente in Via Unità d’Italia;

11. divieto  di  transito  in  Via  Spoletini  da  intersezione  da  Via  Cesare  Battisti  a  Piazza 
Guardabassi;

12. obbligo  di  svolta  a  sinistra  per  i  veicoli  che  provengono  da  Via  Cesare  Battisti 
all’intersezione con Via Spoletini;

13. obbligo di svolta a destra per i veicoli che provengono da Via Spoletini all’intersezione con 
Cesare Battisti;

14. obbligo di svolta in Via Petrogalli per i veicoli che circolano in via XX Settembre provenienti 
da Via Roma o da Piazza Gramsci.

Ai sensi del vigente Codice della Strada la segnaletica indicante il provvedimento di divieto di sosta 
dovrà essere apposta almeno 48 ore prima dell’inizio dell’occupazione.

I provvedimenti di cui alla presente ordinanza entreranno in vigore con l’esposizione e l’adozione 
di segnali idonei alle situazioni contingenti di luogo e di traffico e conformi  alla tipologia  prevista 
dal Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Nuovo codice della strada e secondo gli schemi 
segnaletici  fissati  dal  Disciplinare tecnico approvato con Decreto del Min.  delle  Infrastrutture e 
Trasporti  del 10/07/2002.

In caso di interdizione al traffico, di deviazione delle correnti veicolari o modificazione del percorso 
stradale è fatto obbligo per i richiedenti di predisporre la necessaria segnaletica stradale indicante i 
percorsi alternativi.

Avverso  la presente ordinanza, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 in 
applicazione della  Legge  6  dicembre 1971 n.  1034,  è  ammesso ricorso  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione al T.A.R. dell’Umbria o in alternativa  ricorso entro 120 giorni al Capo dello Stato.
Nel termine di 60 giorni chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992, può proporre 
ricorso al Ministero dei LL. PP. con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con 
D.P.R. 495/92.   

 Il Comandante del Servizio Polizia Municipale 

 TACCHIA GABRIELE 


